CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
           ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, Nº 100 – CENTRO – VILA VALÉRIO-ES – CX. POSTAL 009 -CEP.: 29785-970
CGC.: 01.619.047/0001-09 – TELEFAX.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail: cmvival@terra.com.br

REQUERIMENTO N.º 060/2011                                 de 12 de setembro de 2011.

Exm.º Sr.
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
Nesta

Os Vereadores signatários, no uso de suas prerrogativas regimentais, requerem a
Vossa Excelência, após ciência ao Plenário, que seja consignado nos Anais desta
Augusta Casa de Leis, Votos de Profundo Pesar pelo falecimento do Senhor ALBERTO
AUGUSTO GUILHERME TESCH, ocorrido no dia 30 de agosto de 2011.

JUSTIFICATIVA

Com muito pesar, é que registramos nos anais desta Egrégia Casa de Leis, o
passamento do Senhor ALBERTO AUGUSTO GUILHERME TESCH, ocorrido no dia 30 de
agosto do corrente ano.

Filho do Senhor Alberto Tesch e da Senhora Ida Strey Tesch, Alberto Augusto
Guilherme Tesch nasceu em 17 de julho de 1915, em Santa Maria de Jetibá.

Contraiu matrimônio com Albertina Worpagel (in memoriam). Dessa união conjugal
nasceram os filhos: Martin, Florêncio (in memoriam), Elsa, Evaldo, Arthur, Luzia, Atílio
(in memoriam) e Valdemiro. Possuía trinta e um netos, cinquenta e dois bisnetos,
sendo dois falecidos e três tataranetos.

Vovô Tesch, como era conhecido por todos, residiu por aproximadamente trinta anos
na localidade de Lajinha do Pancas, onde era agropecuarista. Na década de 70 se
mudou para o Córrego Bley e em seguida para Vila Valério, aqui fixando morada até os
seus últimos dias de vida.

Era membro da Igreja Evangélica de Confissão Luterana no Brasil e gostava de
conversar com os amigos o dialeto Pomerano, sentado à varanda da casa onde viveu
boa parte de sua vida.

Grande apreciador de música, tocava vários instrumentos, como: acordeão, concertina
e gaita.

A idade avançada já não lhe permitia caminhar pelas ruas da cidade, como tanto
gostava, mas ainda assim, com muita dificuldade, ele caminhava dentro de casa, com a
ajuda de sua inseparável bengala. Eis que o corpo cansado já não correspondia à sua
vontade de ser independente e foi assim que uma queda o levou a fraturar o fêmur e a
ficar hospitalizado. Isso desencadeou outros problemas, como a pneumonia, que foi a
causa de sua morte aos noventa e seis anos.

Nosso Criador presenteou Alberto Tesch com longos anos de vida e certamente
também o agraciou ao livrá-lo de um sofrimento muito maior aqui na terra, vez que a
recuperação de tão grave fratura seria praticamente impossível e ficar acamado pelo
resto de seus dias seria um suplício, para alguém que gostava tanto de movimentar-se.
Hoje ele descansa em paz, num lugar onde não há tristeza ou dor, mas apenas alegria.

    CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
           ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, Nº 100 – CENTRO – VILA VALÉRIO-ES – CX. POSTAL 009 -CEP.: 29785-970
CGC.: 01.619.047/0001-09 – TELEFAX.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail: cmvival@terra.com.br

Toda partida deixa saudades e os familiares, parentes e amigos do vovô Tesch sempre
dele se recordarão, por sua personalidade marcante, por suas atitudes muitas vezes
incompreendidas, pelas tardes sentado à varanda de sua casa conversando com as
visitas ou tocando algum instrumento, enfim, por seu jeito inigualável de ser.

Hoje, rendemos esta homenagem a esse homem, perpetuando o seu nome nos anais
desta Egrégia Casa Legislativa.

Isto posto, que da decisão soberana deste Poder seja dado conhecimento à família
enlutada, através de sua filha, dona Elsa Tesch e do seu neto Luizmar Mielke, Servidor
desta Casa de Leis, para que deem ciência aos demais membros da família.

Câmara Municipal de Vila Valério, em 12 de setembro de 2011.

DAVID MOZDZEN PIRES RAMOS

Vereador

ADAIR GRIGOLETO

Vereador

ALBERTO CARLOS DUBBERSTEIN
Vereador

CASSIMIRO JOSÉ BRUMATTI
Vereador

LOSIVAN LUIZ SANTANA
Vereador

LUIZ MENEGUELE
Vereador

NIVALDO FARIAS
Vereador

OSVALDO DE OLIVEIRA
Vereador

VANDERLEI DOS SANTOS
Vereador